XXV

Verum enim uero consilium hoc tantum est, non praceptum. Accidere quippe possunt multa, quae efficiunt,

ciunt, ut consultius etiam sit principi, summam rerum
uni committere. Quid enim, si talia obueniant nego-
tia, quae sine periculo cum pluribus communicari ne-
queunt? Quid, si de ceterorum consiliariorum fide du-
bitet princeps, de ministrissimi autem integritate certus
sit? Quid, si reliqui rem, de qua agitur, non satis ca-
piant? Imprudens profecto tunc erit princeps, nisi u-
num adhibeat, cui fidere potest. Non ignoramus qui-
dem, uixisse principes, quibus exitio fuit, unum uel pau-
cos, exclusis aliis, in consilium sumsisse. Perdidit hoc
Galbam Caesarem, qui, quum summo fauore et maxi-
ma omnium exspectatione adeptus esset imperium, in
contemptum mox incidit propterea, quod trium saltem,
quos una et intra palatium habitantes, nec unquam non
adhaerentes, paedagogos uulgo uocabant, arbitrio rege-
retur. Vide *Suetonium in Galba cap. 14.* Perdidit idem
Carolum simplicem, Galliarum regem, qui, quod uni
Aganoni Laudunensi fideret, unum audiret, uni arcana
mentis, consilia rerum et prouinciam omnem commit-
teret, atque non modo unum anteponeret ceteris, sed
ceteros ne longo quidem interuallo in secundas tertii-
asue partes admitteret, odia erga se procerum excitauit,
atque ab his bello petitus et captus in carcere obiit.
Qua de re plura uide in *Io. Papirii Maffoni annali 2.* A-
misit ob eandem cauissam Isaacus Angelus, Constantino-
politanus Imperator, existimationem, imperium, oculos.
Is enim, ut *Nicetas Choniates lib. 3 de Isaaci Angeli impe-
rio memorat*, primum Theodoro Castamonitae sum-
mam rerum mandauit, illius arbitratu huc atque illuc
instar mancipii tractus est, et, quidquid ille uoluit, egit,
nunquam fere suo iudicio interposito, nec quenquam

ex principibus Castamonitae adsidere, sed omnes seruili gestu adstare uoluit; deinde, Theodoro mortuo, beneuolentiam suam in adolescentulum quendam, cui literatore adhuc et tabella opus erat, transtulit, atque hoc quoque extincto, paruum puerum, qui a calamo et atra mento uix discesserat, summam rerum administrare, se eius arbitratu, ut maximus cetus a propompo, minutissimo pisce, duci et circumagi, atque illum militaria quoque negotia tractare passus est, non secus, ac si a cunabulis ad maximarum rerum administrationem esset enutritus uel ante nativitatem omnia sciuisse, quemadmodum sibyllam, simulac ex materna aluo prodiit, de fabrica uniuersi disseruisse ferunt; adeo, ut pusio hic maiorem ipso Castamonita auctoritatem consequutus Imperatori, quidquid lubebat, tanquam summum et incomparabile bonum, persuaderet, non absimilis apiculae aut culici, aurem leonis circumsonanti, aut atro punilioni, maximum terrae pondus, elephantem, gubernanti, aut tenui funiculo camelum naso trahenti. Hos, inquam, principes nimia quidem in ministrissimos suos beneuolentia perdidit. At quis non uidet, caussam extitii non ipsam ministrissimi constitutionem, sed commissum in eligenda persona errorem fuisse. Galba scilicet viros improbissimos, Carolus simplex uilem hominem, Isaacus primo intolerabilis superbiae virum, deinde imprudentes pueros adsumserunt. In hoc itaque solo peccarunt. Non peccat uero princeps, si virum honesto loco natum, aetate et iudicio maturum, literis instruictum, modestum, pium, probum, patriae amantem deligit, et huic summam rerum administrandam committit.